
Consultas Realizadas 

Licitación 411939 - Adquisición de
Proyectores Multimedia para Casa Matriz,

Filiales y CAES?
Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 2 - En el PBC, para el ítem 1 de Proyectores. Plan de entrega

Consulta 3 - En el PBC, Fecha limite de consultas.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 5 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje establecido
como interés moratorio 0,10 % (cero coma diez por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante,
solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los
bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución
del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Atendiendo casos anteriores referentes a los incumplimientos en la entrega de bienes y de manera a cuidar los intereses
de la institución; solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Se solicita lo siguiente:

“10 (diez) días calendarios posterior a la firma del contrato”

Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 60 (sesenta) días hábiles, ya que actualmente el periodo de
fabricación de las grandes marcas se ha extendido, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial,
atendiendo a la situación provocada por la pandemia del Covid – 19 a nivel mundial, de mantenerse el requerimiento
mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además
de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Comunicamos que los bienes solicitados en el presente llamado son indispensables para el desarrollo de las actividades
académicas que han iniciados de manera presencial. Por tanto, solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC.
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Consulta 3 - En el PBC, Fecha limite de consultas.

Consulta 4 - En el PBC, especificaciones técnicas, proyector multimedia

Consulta 5 - Fecha limite de consultas, plazo de entrega de ofertas y
apertura.

Consulta 6 - Fecha limite de consultas, presentación de oferta y apertura

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Solicitamos a la convocante extender el periodo de consultas. Atendiendo a que la Fecha de Publicación del PBC es el 12-
05-2022 - 12:06 y la fecha límite de consultas: viernes, 13 de mayo de 2022 - 08:00, siendo este tiempo insuficiente para
que los oferentes realicen un análisis del llamado y PBC, es llamativo e inusual esta fecha límite de consultas al no disponer
ni de 1 día hábil de tiempo, por lo que solicitamos al menos 5 días hábiles más, además de las fechas mencionadas, cabe
destacar que las especificaciones técnicas solo favorecen a una sola marca, la consulta es formulada de manera a no
limitar la participación de oferentes y que la convocante también pueda disponer de ofertas con otras marcas de
proyectores que pueden cubrir las necesidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Informamos que la convocante ha cumplido con los plazos establecidos en la Ley 2051/03, en relación a los plazos para la
publicación respectiva. Considerando que existen otra empresas que han realizado sus consultas, además de la urgencia
de contar con dichos equipos,; no vemos oportuno otorgar un plazo adicional. Por tanto, solicitamos ajustarse a lo
establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Solicitamos que las especificaciones técnicas definidas en el apartado plan de entrega y suministros requeridos puedan ser
reformuladas o en su defecto que la fecha limite de consultas pueda ser extendida en al menos 5 días hábiles, de manera a
no limitar la participación y no favorecer a una sola marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Informamos que la convocante ha cumplido con los plazos establecidos en la Ley 2051/03, en relación a los plazos para la
publicación respectiva. Considerando que existen otra empresas que han realizado sus consultas, además de la urgencia
de contar con dichos equipos,; no vemos oportuno otorgar un plazo adicional. Por tanto, solicitamos ajustarse a lo
establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Atendiendo a que la convocante no ha dado el tiempo adecuado entre la publicación del llamado y la fecha de consultas,
solicitamos extender la fecha límite de consulta y de presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Informamos que la convocante ha cumplido con los plazos establecidos en la Ley 2051/03, en relación a los plazos para la
publicación respectiva. Considerando que existen otra empresas que han realizado sus consultas, además de la urgencia
de contar con dichos equipos,; no vemos oportuno otorgar un plazo adicional. Por tanto, solicitamos ajustarse a lo
establecido en el PBC.
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Consulta 6 - Fecha limite de consultas, presentación de oferta y apertura

Consulta 7 - En el PBC, especificaciones técnicas, proyector multimedia

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Atendiendo a que la convocante no ha dado el tiempo adecuado entre la publicación del llamado y la fecha de consultas,
solicitamos extender la fecha límite de consulta y de presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Informamos que la convocante ha cumplido con los plazos establecidos en la Ley 2051/03, en relación a los plazos para la
publicación respectiva. Considerando que existen otra empresas que han realizado sus consultas, además de la urgencia
de contar con dichos equipos,; no vemos oportuno otorgar un plazo adicional. Por tanto, solicitamos ajustarse a lo
establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2022

Solicitamos a la convocante reformular todas las especificaciones técnicas solicitadas ya que las mismas en todos los
puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic: https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503S?
app=1#specs
Limitando la participación de oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la
convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2022

Cumplimos en informar que las mismas especificaciones técnicas utilizadas en el ejercicio anterior nos ha permitido
adjudicar equipos de una marca diferente a la mencionada. Por tanto, consideramos que no corresponde la citada
apreciación y solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC publicado.
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